

Ceny prenumeraty:

We Lwowie

bez doręczenia do domu
miesięcznie M. 1125
z dostawą do domu

Słowo Polskie

Cena pojedynczego
numera
we Lwowie
i na prowincji:

50 Mk.

4 pr
Za g

wychodzi codziennie rano

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni:
Lwów ul. Żmigrodzka 11-12.
Rekopisów nadstających nie zwraca się

Reklamy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. Żł. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Majbaum.

Po tamtej stronie prawicy i lewicy.

ogłoszony wczoraj dekret o wyborach otworzył dziesięciodniowy okres walki wyborczej. W walce tej wezmą udział najszerze masy społeczeństwa, każdy obywatel będzie miał możliwość wola swą zażyć na jej wyniku. Zetrą się stronnictwa i koterie, interesy i ambicje, zwycięży zaś nacjonalizm lub „belwederyzm” jeden z tych dwóch wielkich kierunków myślowych, którym w walce tej wszystko i wszyscy, świadomie, często wbrew, najczęściej poza swą świadomością zostanie podporządkowane. A od tego, który z tych dwóch kierunków zwycięży, zależy czy państwo nasze pójdzie świadomie i własnowolnie dobrą, drogą historycznego rozwoju, drogą wskazaną przez życie i naturę, czy też będzie niać w dalszym ciągu jak szło dotąd wbrew sobie samemu, i swej woli kierowane uderzeniami ponoszących klęsk i naciskiem opinii narodowej organizowanej przez instynkt życia, i poczucie rzeczywistości, tak żywe, tak czynne, tak niesłychanie zdrowe w najszerzych masach naszego ludu.

Walka wyborcza będzie toczyć się także między prawicą, której niestety „niema”, i lewicą, której — poza się Boże — „nie było”, między demokracją i demokracją, między wstecznictwem i wstecznictwem, — rozegra się jednak po tamtej stronie tak prawicy, jak i lewicy, rozegra się między nacjonalizmem i „belwederyzmem”.

5 i 12 listopada rozstrzygną się losy tej dziesięciodniowej kampanji o to, kto będzie Polską w ciągu najbliższych siedmiu lat rządzić i ku czemu będzie państwo nasze świadomie i celowo dążyć. Czy ku temu, aby być państwem narodowym, praworządne, wolnościowe i demokratyczne, czy też aby pozostać na tej belwederskiej drodze, jaką dotąd kroczyło, na drodze państwa imperialistycznego, narodowościowego i autokratycznego.

Każdy obywatel głosując, a także i wstrzymując się od głosowania, wybierze jeden z dwóch kierunków polityki zewnętrznej, a równocześnie i ściśle z nim związany kierunek polityki wewnętrznej. Odda swój głos albo za polityką realną, zmierzającą do rozbudowania państwa w osiągniętych już na ogół granicach naturalnych, do zachowania trwale uzyskanej w pokoju ryskim granicy wschodniej, rozwinięciem zaś zachodniej ku rozszerzeniu i umocnieniu zdobytego już oparcia o Odrę i o morze, albo też za polityką fantastyczną, polityką „wyprawy kijowskiej” dążącą do zdobycia na wschodzie granicy Polski jagiellońskiej, poza Dniepr i Dźwinę daleko przez federacyjne rozczłonkowanie Polski i szowinistyczne odrzucenie Rosji do jej granic ściśle etnograficznych. Odda swój głos albo za polityką pokoju i dobrych, sąsiedzkich stosunków z Rosją taką, jaką jest, i stanowczego przeciwstawienia się Niemcom w ich dążeniu do restytucji swego gospodarczego i politycznego imperjalizmu opartego na ucisku i wyzysku nietylko obcych sąsiedzkich narodów, ale i własnych krajów albo też za polityką awantur wojennych w nieskończoność na wschodzie przy równoczesnym najściślej szym porozumieniu się i współpracy z Niemcami, okupionej, jak najdalejzymi możliwie ustępstwami. Odda swój głos, albo za polityką szukającą jak największego zbliżenia z państwami Małej Ententy, polityką bezwzględnej współpracy z Francją, albo też za polityką sentymentów węgierskich, szowinistycznej nienawiści do Czech i Rosji, warunkowania stosunków z Francją utrzymaniem dobrych stosunków z Lloyd George'm.

Każdy obywatel głosując w dniu 5 i 12 listopada będzie wybierał między tym systemem moralnych idei i polityki, któremu na imię Poincare, a tym, któremu na imię Lloyd George, między nacjonalizmem i imperializmem, między gospodarczą niezależnością i samowystarczalnością wszystkich narodów, opartą o związek gospodarczych uzupełnień i o zasadę organizowania produkcji w krajach przez wojnę, zniszczonych, a gospodarczą niewolą i handlową eksploatacją wszystkich mniejszych i słabszych narodów przez wielkie, wszechświatowe imperia.

Hindenburg w Monachjum.

„PRECZ Z WERSALEM“!

Monachjum. (Tel. wł.) 19 sierpnia. „Muench. N. Nachrichten“ zamieszczają apel gen. Hurtha do patriotów niemieckich. W odezwie swojej nazywa Hurth Poincare'go najzaciętszym wrogiem Niemiec, bo planem Poincare'go jest przeprowadzić całkowite zniszczenie Niemiec.

Jedynym środkiem przeciwstawienia się polityce obecnego premiera francuskiego jest bierny opór ze strony Niemiec. Nowe wybory w Niemczech powinny odbyć się pod hasłem: „Precz z Wersalem“! Ten głos zrozumie zagranica. Do osiągnięcia celu niedozwolna jest jedność wewnętrzna, dlatego nawołuje Hurth do pogrzebania waśni partyjnych.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse“ donosi z Monachium, że Hindenburg, który uda się do jednej z bawarskich miejscowości kuracyjnych, zabawi kilka dni w Monachium. Z okazji jego pobytu koła wojskowe i mieszczańskie przygotowują wielkie owacje na jego cześć.

Monachium. (AW.) Czynią tu dalekie przygotowania dla uroczystego przyjęcia Hindenburga, który przyjeżdża do jednej miejscowości kąpielowej w Bawarii i po drodze wstąpi na jeden dzień do Monachium Stowarzyszenia i wogóle cała ludność bierze udział w przygotowaniach do manifestacyjnego powitania marszałka.

Plan francuski w sprawie spłat niemieckich.

Paryż. (Tel. wł.) 19 sierpnia. „Temps“ podaje we wczorajszym wieczornym wydaniu szczegóły pierwotnego planu francuskiego w sprawie spłat niemieckich, który nie doszedł do skutku z powodu oporu Lloyd George'a. Plan ten, zdaniem dziennika, byłby się przyczynił do uproszczenia sytuacji.

Według tego planu dług niemiecki, wynoszący 120 miliardów marek w złocie, miał być podzielony na dwie części. Niemcy miały zapłacić 50 miliardów marek w złocie wraz z procentami, reszta zaś miała być umarzana w miarę umarzania wzajemnych długów koalicyjnych. Plan ten wychodził z założenia, że Stany Zjednoczone zrezygnują ze swoich praw.

— Paryż. (PAT.) B. K. Dzienniki donoszą z Waszyngtonu, że francuski delegat w komisji długów wojennych Parmentier zawiadomił amerykańskiego sekretarza skarbu Nelsona o odwołaniu do Paryża, i wyraził przytem ubolewanie, iż jego misja nie powiodła się.

Wiedeń. (PAT.) Telegram z Paryża cytuje głosy prasy francuskiej o podróży członków komisji reparacyjnej do Berlina. „Liberte“, uważa tę podróż za zbyteczną, gdyż Poincare nie zmieni swego stanowiska. Tawże „Temps“ podkreśla, że Francja trwa niezmiennie przy swoim stanowisku.

Zjazd Małej Ententy.

Wiedeń. (PAT.) „Nr Fr. Presse“ donosi z Belgradu, że konferencja przedstawicieli państw małej ententy odbędzie się nie w Marienbadzie, lecz w Pradze, gdzie rozpocznie się dnia 24 bm.

Sofia (PAT.) Czeskie Biuro pras. Dzienniki donoszą, że rząd czechosłowacki proponuje dopuszczenie Bułgarii do Małej Ententy.

Wybór ten rzucony na ekran naszej przeszłości dziejowej dałby się wiernie zupełnie upostaciować w alternatywie, idea państwowa Bolesława Chrobrego czy imperialistyczno-dynastyczna Zygmunta III. Wazy?

Nie można uczynić wyboru między tymi dwoma wielkimi kierunkami i historycznymi prądami myśli w zakresie polityki zewnętrznej państwa, nie wybierając już tem samym odpowiadającego im programu polityki wewnętrznej.

Kto się opowiada za systemem polityki Lloyd George'a, za dobrymi stosunkami z Niemcami, za imperialistyczną federacyjną ekspansją na Wschód, ten w polityce wewnętrznej musi opowiedzieć się za protegowaniem przez państwo separatyzmów narodowościowych i klasowo-stanowych, musi opowiedzieć się za autokratyczną formą rządów, gdyż ta tylko jest możliwą w państwie rozszarpanym walką klas i narodowości, musi opowiedzieć się za wywyższeniem ponad prawo władzy wykonawczej, za ograniczeniem rządów prawa i parlamentu na rzecz Głowy Państwa.

Maskowany demokracją i parlamentaryzmem absolutyzm rządów austriackich utrzymał się dzięki oparciu jakie znajdował w rozwijanych przez siebie troskliwie separatyzmach narodowościowych i klasowo-stanowych.

Demokrację i parlamentaryzm w Rosji bolszewicy obalili, a tyranję swą i imperjalizm zbudowali siłą rozpetanych przez siebie separatyzmów klasowych i narodowościowych. Autokracja sowiecka i jej imperialistyczny rozmach w polityce zagranicznej dźwignęła się i opiera na rządach robotniczych i włościańskich i na narodowościowych autonomicznych, sfederalizowanych republikach.

Autokracja ma dwa skrzydła, którymi niszczy jedność narodu i dzięki którym może rządzić narodem wbrew niemu, może go ciemnić, skrzydła te

to separatyzm narodowościowy i separatyzm klasowo-stanowy. Rządy absolutne i imperjalistyczne nie mając oparcia w narodzie, opierają się na militarystyce i na wielkiej finansjery. Zaciężny żołdak i żydowski lichwiarz był w średniowieczu podstawą tronu feudalnego despoty, kulturalna autonomia „mniejszości” i organizacja stanowa były tej autokracji najwłaściwszą ostoją.

Tyrania Habsburgów opierała się na armii, która czuła się i była cesarską i na żydowskiej finansjery.

Oddając swój głos w dniu 5 i 12 listopada, każdy obywatel polski dokona wyboru nietylko między nacjonalistycznym i imperialistycznym kierunkiem naszej polityki zagr., ale równocześnie i tem samym między rządami w Polsce prawa i parlamentu a samowolą jedynowładztwa skojarzonego z soldateską i żydowską finansjery, między demokracją a autokracją, między państwem wolnościowym i narodem a państwem despotycznym, narodowościowym i klasowo-stanowym, „robotniczo-włościańskim”.

Ku czemu Polska pójdzie? jaką drogę historycznego rozwoju wybierze w dniu 5 i 12 listopada? tak w wewnętrznym jak i zewnętrznym swym życiu? Kto zwycięży: nacjonalizm czy imperjalizm?, demokracja i praworządność, czy autokracja i samowola, naród polski czy narodowości i klasowo-stanowe stronnictwa.

O to, po tamtej stronie prawicy i lewicy walczyć będzie w rozpoczętym już dziesięciodniowym okresie wyborczym jak walczy zresztą od pierwszej chwili powstania naszego państwa, narodowa-demokracja z „belwederyzmem”, wspartym — oczywiście — przez blok „mniejszości narodowościowych” i przez wielkie, żydowsko-niemieckie finanse.

(m.)

Przegląd polityczny.

POGLĄDY P. STAPIŃSKIEGO.

W „Przyjacielu Ludu“ ogłasza p. Stapiński zwołanie kongresu lewicy P. S. L. na niedzielę, 20 bm., do Rzeszowa, celem zadecydowania o sojuszu wyborczym z piastowcami.

P. Stapiński pisze między innymi:

„Lud pracujący musi wygrać te wybory po swojej myśli, to znaczy musi zdobyć większość głosów w Sejmie i Senacie, bo od tego zależy utrzymanie Józefa Piłsudskiego na stanowisku Naczelnika Państwa. W przeciwnym razie, gdyby lud te wybory, broń Boże, przegrał, prezydentem Polski zostałby z pewnością Paderewski, to znaczy zapanowałoby wszechwładnie obszarńcy, wielcy kapitaliści i księża. Państwo nasze stałoby się środowiskiem wszelkiej reakcji. Wszyscy zwolennicy królów i carów mieliby u nas schronienie, a toby Polskę doprowadziło do zguby, gdyż sąsiednie państwa nie ścierpiłyby tego. Chłopi muszą zwyciężyć, to znaczy muszą zdobyć prawie 200 poselstw i 60 senatorów“.

W dalszym ciągu swego artykułu narzeka p. Stapiński na podział ludowców na kilka stronnictw i pisze:

„Osobliwie my tu, w Małopolsce, mamy się bić z piastowcami chyba tylko na to, by ułatwić zmaganie się zwłaszcza klerykałom. A ja mam tę wiarę, że w razie porozumienia się naszego z piastowcami przynajmniej w zachodniej Małopolsce, możemy zdobyć wspólnie bodaj że wszystkie (!) mandaty poza Krakowem i paru mandatami robotniczymi, co do których mogłoby nastąpić porozumienie. W takim razie zaś i my i piastowcy moglibyśmy użyć siły agitacyjnej w innych okręgach bardziej zagrożonych. Z tych przyczyn i w tym celu proponuję zawarcie porozumienia na wybory, aby były wspólne listy kandydatów do Sejmu i Senatu“.

W końcu p. Stapiński podkreśla, że on sam nie będzie ubiegać się o mandat poselski w tych wyborach i wyboru pod żadnym warunkiem nie przyjąłby, nie jest więc osobiście zainteresowany w tej sprawie.

AMERYKA WOBEC PAŃSTW BAŁTYCKICH.

Posel Stanów Zjednoczonych p. Yong w wywiadzie z przedstawicielami prasy oświadczył, co następuje:

„Uznanie Łotwy i innych państw bałtyckich nie oznacza zmiany kursu polityki Stanów Zjednoczonych, które i na przyszłość pozostaną przy mniemaniu, że terytorjum Rosji nie powinno być dzielone, co jednak nie może być pojmowane w ten sposób, że i państwa bałtyckie winny należeć do Rosji. Wykazały one jako odrębne jednostki własną kulturę i dobrze zorganizowany porządek państwowy, stwierdzając tem, że posiadają niemniejsze prawo do niezależności, niż Rosja. Państwa bałtyckie dojrzały do niepodległości i to jest główną przyczyną uznania ich przez Amerykę.“

O przyszłych stosunkach pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Rosją, nie mogą w tej chwili nic powiedzieć, wyjąwszy tylko, że Rosja, zdaniem Stanów Zjednoczonych, winna nieco się ograniczyć i pozostać tylko przy swym własnym terytorjum, jakkolwiek rząd panowałby w tem państwie. Do tego terytorjum nie mogą oczywiście należeć te państwa, które już zostały uznane, a mianowicie Łotwa, Estonia i Litwa. Państwa bałtyckie zostały na zawsze prawnie uznane przez rząd Stanów Zjednoczonych i uznanie to nie jest postawione w żadnym związku z uregulowaniem kwestji rosyjskiej; nie jest ono również następstwem anarchii, panującej w Rosji, lecz osiągnęły je faktycznie same uznane państwa“.

(A. W.)

BAWARJA ODRZUCIŁA UKŁAD, ZAWARTY Z NIEMCAMI.

Przyjęcie układu z Rzeszą, dokonane w Berlinie przez reprezentantów rządu bawarskiego, spotkało się z silnym sprzeciwem. Nacjonalistyczne związki w Monachjum i okolicy organizują wielkie demonstracje przeciw wydaniu Bawarii w ręce Berlina i domagają się ustąpienia prezydenta ministrów hr. Lerchenfelda wraz z całym rządem. Po ulicach Monachjum są rozrzucone z automobilów kartki ulotne, wzywające ludność do oporu przeciw poddaniu Bawarii pod dyktando berlińską. U prezydenta ministrów zjawiają się delegacje, żądające odrzucenia układu z Berlinem i ustąpienia rządu.

W kołach bawarskiej partji rządowej istnieje zapatrywanie, że kryzys nie da się rozwiązać bez nowych wyborów. Coraz częściej odbywają się uroczystości pułkowe, podczas których Reichswehra urządziła defiladę przed b. następcą tronu Rupprechtem.

Ze względu na odrzucenie przez bawarskie partje koalicyjne układu, zawartego między rządem Rzeszy a bawarskim prezydentem Lerchenfeldem i żądania wszczęcia nowych układów, gabinet bawarski zmienił swoje stanowisko w tej sprawie. Delegaci rządu bawarskiego odjechali do Berlina. Hr. Lerchenfeld odmówił uczestnictwa w nowych układach.

Z prac komisji reparacyjnej.

Wiedeń. (PAT.) „N. Wiener Tagblatt“ donosi z Berlina: Należy przypuszczać, że rokowania przebywających tu członków komisji reparacyjnej z przedstawicielami rządu niemieckiego potrwać kilka dni, wobec czego komisja reparacyjna nie będzie mogła w sprawie moratorium wydać decyzji przed końcem następnego tygodnia.

Paryż. (PAT.) Jak zaznacza „Temps“, rząd francuski trwa nadal na stanowisku, że moratorium może być udzielone Niemcom jedynie do końca br. i pod warunkiem, że Niemcy udziela gwarancji produkcyjnych, zaprojektowanych przez Poincaré'go na konferencji londyńskiej a mianowicie rozciągnięcia przez sprzymierzonych kontroli nad niemieckimi kopalniami i lasami rządowymi.

Paryż. (PAT.) Celem zaoszczędzenia na czasie, wysłano do Berlina delegację, zamiast wezwania pełnomocnika niemieckiego do Paryża, ponieważ pełnomocnik musiałby się porozumieć z Berlinem, co by

zabrało wiele czasu. Konferencje rozpoczną się w poniedziałek po południu. Tematem obrad będą warunki, na jakich komisja odszkodowań będzie mogła udzielić odpowiedzi na prośbę Niemiec o moratorium. Członkowie komisji spodziewają się, że Niemcy dobrowolnie zgodzą się na gwarancje, bez których Francja nie mogłaby się żadną miarą zgodzić na moratorium. W każdym razie rokowania potrwać tylko kilka dni.

Londyn. (AW.) W oficjalnych kołach angielskich są zdania, że zastosowanie nowych sankcji przez Francję należy uważać za akt wrogi wobec Anglii.

Paryż. (PAT.) Dziś wieczorem o godz. 7.40 wyjechali do Berlina sir John Brandbury, delegat angielskiej komisji odszkodowań, oraz członek komitetu gwarancyjnego Macfair, w towarzystwie pp. Bergeri, sekretarza komisji i Feltina, rzeczoznawcy finansowego.

Sojusz rosyjsko-niemiecki.

Londyn. (AW.) Koresp. „Times“ donosi z Rygi, że Cziczerin i Litwinow pertraktują obecnie z rządem niemieckim o zawarcie sojuszu. Dotychczasowe umowy rosyjsko-niemieckie będą unieważnione a podpisanie nowej umowy nastąpi niezadługo.

Warszawa. (AW.) Na ostatnim posiedzeniu komisji do rokowań niemiecko-rosyjskich, przewodniczący Krassin oświadczył: „Rząd sowiecki gotów

jest ponieść wszelkie ofiary byle tylko osiągnąć porozumienie na polu finansowym i handlowym.“

Ryga. (PAT.) Tutejsze pisma donoszą, że pomiędzy rządem łotewskim a rządem sowieckim zawarta została umowa odnośnie do wymiany więźniów. Na zasadzie tej umowy Rosja sowiecka zażądała uwolnienia 150 osób. Łotwa zaś 400 osób

Z KOMITETU HYGIENY LIGI NARODÓW.

Genewa. (PAT.) Havas. Komitet higieny przy Lidze Narodów wysłuchał wczoraj sprawozdania dr. White, wysokiego komisarza do spraw epidemii. W sprawozdaniu swem dr. White daje obraz prac dokonanych przez komitet, podnosi zasługę polskiej służby higienicznej i wskazuje, jak bardzo byłoby pożądanym, aby komitet rozszerzył swoją działalność na Łotwę i Litwę.

Dr. White nalega na konieczność utworzenia punktów kwarantanny w Dźwińsku, gdzie znajduje się wiele szpitali, posiadających nowoczesne urządzenia. Urządzenie tego punktu kwarantanny, które pociągnęłoby koszt 200.000 funtów szterl., umożliwiłoby przyjmowanie wszystkich uchodźców łotewskich i litewskich i zapewniłoby kontrolę nad statkami na Dźwinie.

Po dyskusji, w czasie której uznano projekt ten za trudny do urzeczywistnienia, delegat angielski lord Buchanan oznajmił, że rząd angielski ofiaruje 100.000 ft. na rzecz utrzymania systemu kwarantanny i kontroli transportu uchodźców po obu stronach granicy rosyjskiej, pod warunkiem, że inni członkowie Ligi Narodów wpłacą pozostałą kwotę.

Budapeszt. (AW.) Rząd węgierski wysłał do gen. sekretariatu Ligi Narodów notę, w której prosi ponownie o przyjęcie Węgier do Ligi i donosi, że upoważnił min. spr. wewn. hr. Banffyego do rokowania z Ligą Narodów. W razie przychylnego załatwienia prośby otrzyma Banffy pełnomocnictwa do zastępowania Węgier na 3 sesji Ligi Narodów.

niezależność Turkestanu.

Konstantynopol. (AW.) Z Baku donoszą, że rząd sowiecki ogłosił niezależność Turkestanu Niezależnie od tego delegaci Buchary, Turkestanu i Chivy naradzają się nad utworzeniem antybolszewickiego państwa mahometańskiego.

Teheran. (PAT.) Wolff. Z Baku donoszą o proklamowaniu niezawisłości Azji Centralnej.

Baku. (PAT.) Wolff. Przed sądem w Tiflisie rozpoczął się proces przeciwko 80 osobom, oskarżonym o udział w zamordowaniu Dżemala Paszy.

Baku. (PAT.) Havas. Według doniesień z Moskwy, Enver Pasza, przywódca armii rewolucyjnej Buchary, miał zginąć w walce na południe od miasta Buchary. Doniesienie to należy przyjąć z zastrzeżeniem, tembardziej, że przed kilku dniami nastąpiło zawieszenie broni.

Moskwa. (PAT.) Wczoraj w lokalu Muzeum Sztuki został otwarty pierwszy wszechrosyjski kongres egiptologów. Do prezydium kongresu wybrano Strawego, Franka i Kamienieckiego. Kongres otworzył prof. Borodin.

Ryga. (PAT.) Ministerstwo rolnictwa wycofało wniesiony do konstytuanty projekt likwidacji własności ziemskiej, należącej do cudzoziemców. Projekt będzie opracowany ponownie.

POLSKIE CENTRUM.

Warszawa. (Tel. wł.) 19 sierpnia. Narodowe Zjednoczenie Ludowe, Stronnictwo katolicko-ludowe, Polski Związek kresowy, wespół z organizacjami politycznymi i społecznymi, utworzył komitet wyborczy pod nazwą „Polskie Centrum“.

SPRAWY GDAŃSKIE.

Gdańsk. (PAT.) Po dłuższych rokowaniach w sprawie wydalenia obywateli polskich, pod przewodnictwem wysokiego komisarza Ligi Narodów, doszło na posiedzeniu w dniu 17 bm. pomiędzy generalnym komisarzem Rzpltej Polskiej p. Plucikim a przedstawicielem Gdańska dr. Ziemem do zupełnego porozumienia w tej sprawie na podstawie rezolucji Rady Ligi Narodów z dnia 13 maja br. Ustalony tekst porozumienia będzie podpisany w najbliższych dniach.

Gdańsk. (PAT.) Frakcja nacjonalistów niemieckich w Sejmie gdańskim zgłosił wniosek domagający się przedłożenia Sejmowi projektu ustawy dotyczącej używania języka państwowego. Wniosek domaga się, aby językiem urzędowym był wyłącznie język niemiecki.

Gdańsk. (PAT.) Z dniem 21 bm. rozpocznie się pocztowy ruch paczkowy pomiędzy Polską a wolnym miastem Gdańskiem.

Paryż. (PAT.) Wolff. Alberte podaje na podstawie informacji z Quai de Orsay: Doniesienie o odwołaniu Parmentiera przez rząd francuski, jest nie ścisłe. Parmentier miał zadanie tylko poinformować rząd amerykański i finansowym położeniu Francji. Ponieważ na postawione mu pytania nie mógł udzielić odpowiedzi, powraca celem złożenia raportu oraz otrzymania nowych instrukcji dla dalszych rokowań w sprawie długów wojennych w Waszyngtonie.

Wellington. (Nowa Zelandia). (PAT.) W dyskusji nad traktatem waszyngtońskim, który został przyjęty przez parlament, prezydent ministrów oświadczył, że tylko potężna unja narodów, ze Stanami Zjednoczonymi i imperjum brytyjskim, zdolne są zapewnić pokój świata. Liga Narodów jest słaba, bo nie należą do niej Stany Zjednoczone i niema do rozporządzenia żadnych sił.

— **Belgrad.** (PAT.) B. K. W sprawie ks. Jerzego powołano radę ministrów dla porozumienia się w tym kierunku, że decyzja ostateczna co do ks. Jerzego ma spoczywać w rękach rady familijnej, przed którą ks. Jerzy będzie odpowiadał za obrazę króla.

Hamburg. (PA.) Dziś przedpołudniem rozpoczęły się tu obrady międzynarodowego kongresu gospodarczego. Na otwarciu kongresu obecni byli prezydent Rzeszy Ebert oraz dwaj ministrowie. Przemawiał między innymi prof. amerykański Coarana na temat odbudowy Europy przy współudziale Ameryki.

Rewel. (PAT.) Parlament estoński rozpocznie swoją sesję jesienną dnia 12 września. Na porządku dziennym pierwszych posiedzeń znajduje się projekt prawa o ochronie państwa, projekt prawa o szkołach średnich i o zawieraniu małżeństw.

OGŁOSZENIA.

„FOKA“ Chrześcijańska Fabryka Obuwia

Spółka z ograniczoną poręką

w KOŁOMYI,

UL. SZPITALNA 51 BOCZNA ALEJI WOLNOŚCI.

3629

Poleca P. T. Publiczności swoje wyroby jako:

OBUWIE MĘSKIE, DAMSKIE I DZIECIENNE, sztywne i szpilkowe, ręczne i mechaniczne z najlepszego materiału i solidnie wykończone.

FABRYKA PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA NA WIĘKSZE PARTJE I POJEDYŃCZE PARY Z MATERJAŁU WŁASNEGO I POWIERZONEGO.

Ceny w stosunku do jakości towaru i wykończenia konkurencyjne.

Żadne wyroby zagraniczne nie mogą z wyrobami fabryki konkurować, ponieważ dajemy

pełną gwarancję za jakość towaru i wykończenia.

Sprzedaż w lokalu Fabryki oraz w sklepie P. Miętała Kamńskiego przy ul. Piłsudskiego.

Dla członków Tow. „ROZWÓJ“ 5 proc. opustu za okazaniem legitymacji.



Jedynie prawdziwy w oryginalnym opakowaniu i znakiem ochronnym



Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach. Prócz tego polecamy: 3599

Kreolinę i mydło leżnicze (lysołowe, karbolowe, sublimatowe, siarkowe i siarkosmołowe).

Wielkop. Wytwornia Chemiczna

Tow. Akc. Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5. Telefon 306, 3686.

Inż. Krausz i Ska w Stanisławowie

Przedsiębiorstwo budowy i biuro techniczno-handlowe

Fabryka

i remont maszyn rolniczych

Samorodne spajanie żelaza (Autogene Schweissung).

3376

Prenumeratę

na „Słowo Polskie“
Administracja „Słowa Polskiego“
Lwów, Zimorowicza. 11-15.

-- ROBOTY --

W ZAKRES DUKARSTWA
WCHODZĄCE PRZYJMUJE
„SŁOWA POLSKIEGO“
LWÓW
UL. ZIMOROWICZA 11-15.

Swój do swego po swoje!

KUPNO I SPRZEDAŻ.

Kapelusze filcowe, aksamitne, przeróbki poleca magazyn Eugenji Drojowskiej Halicka 20 I. p. 1791

POSADY POSZUKIWANE.

Poszukuje samoistny zarząd osoba z lepszej sfery na wieś z dobrymi poleceniami. Łaskawe zgłoszenia do Administracji pod „dystyngowaha“ 28. 3599

WOLNE POSADY.

Potrzebna zaraz nauczycielka na wieś do domu obywatelskiego do dwóch panienek z niższej kasy gimnazjalnej. Wymagane: fortepian, konwersacja-francuska. Warunki wedle umowy. Zgłoszenia Lwów, Piekarska 43 I piętro, ganek drzwi 3 między 10 - 11 i 4-6. 3606

Akademik udziela lekcji z zakresu klas gimnazjalnych. Specjalność je. yki. Łaskawe zgłoszenia do Adm. Słowa P. pod „Zdolny“. 3558

MIESZKANIA.

Wynajmę umeblowany obszerny pokój, dla dwu panów. Czynsz według umowy. Łaskawe zgłoszenia Zarządu dóbr. Sowliny p. Limanowa. 3467

Mieszkanie 2 lub 3 pokoje najchętniej w śródmieściu wynajmę na korzystnych warunkach. Zgłosić się u inż. Swatowa od 2 do 4-tej w Hotelu Krakowskim. ulica Pańska. 3617

RÓŻNE DONIESIENIA.

Urzednik bankowy posłubi pannę lub wdowę bezdzietną, której rodzina depomoże mu w karierze. Zgłoszenia pod „Dobra rodzina“ do Administracji. 3626

Arter Smoły stroiciel fortepjanów, Chmielowskiego 5 przyjmuje strojenia i rereparacje. 3543



Fortepiany -- Pianina

zupelnie nowe. Harmonje (Melodykony) szkolne, kościelne. Polecamy

KAIM, Kopernika 16 Lwów.

Podpułkownik Józef Sopotnicki

Kampanja polsko-ukraińska

Decyzje bojowe i operacyjne. Z 12 szkiecami.

Do nabycia w Kantorze „Słowa Polskiego“ po cenie 520 Mk.

Zamówienia na powyższe dzieło przysyłać należy do Spółki Nakładowej „Odrodzenie“ Lwów, Zimorowicza 11-15 które udziela 25 proc. rabatu i wysyłać będzie w paczkach pocztowych za załączką.

Zapisujcie się do „Rozwoju“!

Nakłady Sp. Wyd. Słowa Polskiego

DO NABYCIA W KANTORZE (Zimorowicza 11-15) I KSIĘGARNIACH.

STANISŁAW GRABSKI:	Naród a państwo	cena	200 Mk.
Prof. Dr. M. T. HUBER:	Albert Einstein i jego teoria (wydanie drugie)	„	120 „
J. HABBERTON:	Chłopyski Heleny Humoreska	„	120 „
Dr. JAN CZEKANOWSKI:	Wschodnie zagadnienia graniczne Polski	„	180 „
SIR SAMUEL M. STUART:	O pogromach w Polsce	„	40 „